
q9a§B¡¡s^ 
oet Pcn

fusofución Directoraf
Lima, 0 1 JUL.?IZI

VISTOS:

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo N" 008-2017-SA se aprueba el Reglamento de
Organ¡zac¡ón y Funciones del M¡nisterio de Salud, en el cual se dispone en su articulo
121' que " El Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratégicos de Salud es el
órgano desconcentrado del M¡nisterio de Salud, dependiente del Viceministerio de
Prestaciones y Aseguramiento en Salud, competente en mater¡a de homologación,
programación de necesidades, programación y desarrollo del abastecim¡ento,
almacenam¡ento y distr¡buc¡ón de los recursos estralégicos en salud' ,

Que, a través de la Resolución M¡n¡sterial N' 907-2021/MINSA se aprobó el

frlanual de Operaciones del Centro Nacional de Abastec¡miento de Recursos Estratégicos
len Salud - CENARES, como el órgano desconcentrado del Ministerio de Salud, con
autonomÍa administrativa, encargado de conducir la cadena de abastecimiento público de
los Recursos Estratégicos en Salud, para garantizar su disponibilidad en todo el país,
cuyo articulo 23 refie¡e entre las funciones de la Unidad de finanzas la de "SupeN¡sar y
controlar los recursos financieros tanto en la recaudación como en la eiecución del pago
de obligaciones, de acuerdo con las normas, procedimientos y directivas de Tesoreria";

Que, el articulo 48 del Manual de Operaciones del CENARES, señala las
funciones de Ia Dirección de Almacén y Distribución encontrándose, entre estas, Ia de
"Gestionar la Distribución y transporte de los Recursos Esfraféglcos en Salud a los
almacenes de los establecimientos de salud u otras dependencias usuarias del ámbito
nacional según conesponda, en el marco de la normativ¡dad sanitaria vigente";

Que, de acuerdo a lo dispuesto en el numeral 1 .2.1. del artículo I' del Decreto
Supremo N' 004-201g-JUS, que aprueba Texto Unico Ordenado de la Ley 27444, Ley del

rocedimiento Administrativo General, y su modificator¡a dispone que "Los acfos de
dm¡n¡stración interna de las ent¡dades destinados a organizar o hacer funcionar sus
ropias actividades o servicios. Esfos acúos son regulados por cada entidad, con suieciónp

i

a /as disposlclones del Título Preliminar de esta Ley, y de aquellas normas que

N" 5ó í -2022-cENARES-MTNSA

El expediente N" 22-052877 -001 que contiene el Memorándum N'763-2022-DAD-
CENARES/MINSA, Ivlemorándum N" 901-2022-DAD-CENARES/MINSA ambos de la

D¡rección de Almacén y Administración, Nota lnformativa N' 161-2022-UF-OA-
CENARES/MINSA de la Unidad de F¡nanzas, Memorándum N' 582-2022-OA-
CENARES/MINSA de la Oficina de Administración, Memorándum N' 1802-2022-OPPM-
CENARES/MINSA de la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización, lnforme
N' 495-2022-OAL-CENARES/M I NSA y Proveíd o N" 357 -2022-OAL-CE NARES-M I NSA
ambos de la Oficina de Asesoría Legal y;



expresamente as¡ Io establezcan":

Que, Conforme al numeral 6.7.3 de la Directiva N" 003-CENARES/OA-2021
denominada "Directiva para el otorgam¡ento y la rendición de viáticos, pasa.les y otros
gastos de viaje, en la Unidad de Ejecutora 124: Centro Nacional de Abastecim¡ento de
Recurso Estratégicos en Salud - CENARES' aprobada mediante Resolución Directoral
N' 1290-2021-CENARES-MlNSA, los reembolso serán aprobados y autorizados
mediante acto resolutivo suscrito por el Direclor General;

Que, en esa línea de ideas, la Dirección de Almacén y Distribución mediante
Memorándum N' 763-2022-DAD-CENARES/M|NSA, comunica a la Dirección General
que ha autorizado el plan de trabalo, solicitando al respecto el trámite correspondiente
para la asignación de viáticos para el traslado y entrega de vacunas contra el SARS COV
- 2 a la DIRESA Huancavelica, realizado del 13 al 14 de abr¡l de 2022, por la señora
Yarusca Vargas Agúero,

Que, mediante Nota lnformativa N" 161-2022-UF-OA-CENARES/MINSA la Unidad
de Finanzas comunica a la Oficina de Administrac¡ón que de la revisión por parte de
Control Prev¡o a la documentación sustentatoria a la sol¡c¡tud de reembolso de v¡áticos,
se encontró conforme al numeral 6.7.1 de la Directiva N' 003-CENARES/OA-2021
denominada ''Directiva para el otorgam¡ento y la rendición de viáticos, pasajes y otros
gastos de viaje, en la Unidad de Ejecutora 124: Centro Nacional de Abastecimiento de
Recurso Estratégicos en Salud - CENARES' aprobada med¡ante Resolución Directoral
N" 1290-2021-CENARES-MINSA, por lo cual procedió a su visación para el trámite de
reembolso respect¡vo, por el ¡mporte de S/ 471.00 (Cuatrocientos setenta y uno con
00/'100 soles);

Que, la Oficina de Administración a través del Memorándum N' 582-2022-0A-
CENARES/MINSA, traslada la Nota lnformativa N" 16í-2022-UF-OA-CENARES/MINSA
de la Unidad de Finanzas, y el expediente administrativo, con la finalidad de proseguir
con el trámite pertinente;

Que, la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización remite el
Memorándum N" 1802-2022-OPPM-CENARES/M|NSA, adjuntando la Certificación de
Crédito Presupuestario SIAF N" 2751 por el monto de S/ 471.00 (Cuatroc¡entos setenta y
uno con 00/1 00 soles);

Que, en atenc¡ón a lo antes expuesto la Oficina de Asesoría Legal a través del
lnforme N' 495-2022-OAL-CENARES/[VI|NSA, em¡te opin¡ón favorable a la emisión del
acto resolutivo que autorice el reembolso por la comisión de serv¡c¡o realizado por
Yarusca Vargas Agúero, a la DIRESA Huancavelica;

Con los vistos de la Dirección de Almacén
Admin¡strac¡ón y la Of¡c¡na de Asesoria Legal;

y Distribución, la Oficina de

De conformidad con lo previsto en la Resolución Directoral N' 1290-2021-
CENARES-MINSA, Decreto Supremo N" 004-2019-JUS, que aprueba Texto Único
Ordenado de la Ley 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, y su
mod¡ficatoria, la Resolución Ministerial N' 907-2021/MINSA que aprueba el Manual de

4

Que, la Dirección de Almacén y Distribución con Memorándum N'901-2022-DAD-
CENARES/MINSA. remite a la Of¡c¡na de Adm¡nistración el lnforme N' 009-2022-WA,
documento que sustenta las actividades realizadas y los gastos efectuados durante la
comisión de servicios de la señora Yarusca Vargas Agüero, a la DIRESA Huancavelica,
realizada del 1 3 al 14 de abr¡l de 2022, para el traslado y entrega de las vacunas contra el
SARS COV - 2, precisando que debido a la urgenc¡a del referido v¡aje, no se pudo
realizar el trámite administrat¡vo; solicitando al respecto, proseguir con los trámites
admin¡strativos correspondiente para el reembolso de viát¡cos;



N" 531 -2022-cENARES-MINSA

agauBLlcA 

DE¿ P4'

fusofución Directoraf

(

Lima, 0I JUt Z0Z2

VISTOS

El exped¡ente N" 22-052877 -O01 que contiene el Memorándum N" 763-2022-DAD-
CENARES/MINSA de la Dirección de Almacén y Administración, Nota lnformativa N' 152-
202'l-EC-UF-OA-CENARES/MINSA del Equipo de Contabilidad, Nota lnformativa N" 046-
2021-OA-CENARES/MINSA de la Oficina de Administración, Memorándum N' 1001-
2021-OPPM-CENARES/MINSA de la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y
Modernizac¡ón, lnforme N' 296-2021-OAL-CENARES/MINSA y Proveido N" 248-2021-
OAL-CENARES-MINSA ambos de la Oficina de Asesoría Legal y;

CONSIDERANDO:

Que. mediante Decreto Supremo N" 008-2017-SA se aprueba el Reglamento de
Organización y Funciones del Ministerio de Salud, en el cual se dispone en su artículo
121" que "El Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratégicos de Salud es el
órgano desconcentrado del Ministerio de Salud, dependiente del Viceministerio de
Prestaciones y Aseguramiento en Salud, competente en materia de homologación,
programación de necesidades, programación y desarrollo del abastecimiento,
almacenam¡enlo y distribución de /os recursos estratégicos en salud';

Que, a través de la Resolución Ministerial N" 907-2021/MINSA se aprobó el
Manual de Operaciones del Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratégicos
en Salud - CENARES, como el órgano desconcentrado del Ministerio de Salud, con
autonomía administrativa, encargado de conducir la cadena de abastec¡m¡ento público de
los Recursos Estratégicos en Salud, para garantizar su dispon¡b¡l¡dad en todo el país,
cuyo artículo 23 refiere entre las funciones de la Un¡dad de finanzas la de "Supervisar y
controlar los recursos financ¡eros tanto en la recaudación como en la ejecución del pago
de obligaciones, de acuerdo con las normas, procedimientos y directivas de Tesorería";

Que, el artículo 48 del Manual de Operaciones del CENARES, señala las
funciones de la Dirección de Almacén y Distribución encontrándose, entre estas, la de
"Gestionar la Distribución y transpoíle de los Recursos Esfrafégicos en Salud a los
almacenes de los establecimientos de salud u otras dependenc¡as usuar¡as del ámbito
nacional según conesponda, en el marco de la normat¡vidad sanitaria vigente";

Que, de acuerdo a lo d¡spuesto en el numeral 1 .2.1 . del artículo 1' del Decreto
Supremo N' OO4-201g-JUS, que aprueba Texto Único Ordenado de la Ley 27444, Ley del
Procedimiento Adm¡n¡strativo General, y su modificator¡a dispone que "Los acfos de
administración ¡nterna de las entidades destinados a organ¡zar o hacer funcionar sus
prop¡as act¡v¡dades o servlcios. Eslos actos son regulados por cada entidad, con sujeción
a /as disposlclo nes del Título Preliminar de esfa Ley, y de aquellas normas que
expresamente así lo establezcan" ,

c

),



Que, Conforme al numeral 6.7.3 de la Directiva N' 003-CENARES/OA-2021
denominada "Directiva para el otorgamiento y la rendición de viáticos, pasajes y otros
gastos de viaje, en la Unidad de Ejecutora 124. Ceñto Naoonal de Abastecimiento de
Recurso Estratégicos en Salud - CENARES' aprobada mediante Resolución Drrectoral
N' 1290-2021-CENARES-MlNSA, los reembolso serán aprobados y autorizados
mediante acto resolutivo suscrito por el Director General;

Que, en esa línea de ideas, la Dirección de Almacén y Distribución mediante
Memorándum N' 763-2022-DAD-CENARES/M|NSA, comunica a la Dirección General
que ha autor¡zado el plan de trabajo, solicitando al respecto el trámite correspondiente
para la as¡gnación de v¡áticos para el traslado y entrega de vacunas contra el SARS COV
- 2 a la DIRESA Huancavel¡ca, rcalizado del 13 al 14 de abril de 2022, por la señora
Yarusca Vargas Agúero;

Que, la Direcc¡ón de Almacén y Distribución con Memorándum N'901-2022-DAD-
CENARES/MINSA, rem¡te a la Of¡c¡na de Adm¡nistración el lnforme N' 009-2022-WA,
documento que sustenta las actividades realizadas y los gastos efectuados durante Ia
comisión de servicios de la señora Yarusca Vargas Agüero, a la DIRESA Huancavelica,
realizada del 1 3 al 14 de abril de 2022, para el traslado y entrega de las vacunas contra el
SARS COV - 2, prec¡sando que debido a la urgenc¡a del referido viaje, no se pudo
realizar el trámite administrativo; solicitando al respecto, prosegu¡r con los trámites
administrativos correspondiente para el reembolso de viáticos;

Que, la Oficina de Admin¡stración a través del Memorándum N' 582-2022-0A-
CENARES/MINSA, traslada la Nota lnformativa N' '161-2022-UF-OA-CENARES/MINSA
de la Unidad de Finanzas, y el exped¡ente admin¡strativo, con la finalidad de proseguir
con el trámrte pertinente;

Que, la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización remite el
Memorándum N' 1802-2021-OPPM-CENARES/MINSA, adjuntando la Certificación de
Crédito Presupuestar¡o SIAF N' 2751 por el monto de S/ 471.00 (Cuatrocientos setenta y
uno con 00/100 soles);

Que, en atención a lo antes expuesto la Of¡c¡na de Asesoría Legal a través del
lnforme N' 495-2O22-OAL-CE NAR E S/M lN SA, emite opinión favorable a la emisión del
acto resolutivo que autorice el reembolso por la comisión de servic¡o real¡zado por
Yarusca Vargas Agüero, a la DIRESA Huancavelica;

Con los vistos de la Dirección de Almacén
Admin¡stración y la Of¡cina de Asesoría Legal;

y Distribución, la Oficina de

CENA
De conformidad con lo previsto en la Resolución Directoral N' 1290-2021-

RES-MINSA, Decreto Supremo N' OO4-2019-JUS, que aprueba Texto Único
ado de la ley 27444, Ley del Proced¡m¡ento Administrativo General, y su\Orden

,/modificatoria, la Resolución Ministerial N' 907-202'llMINSA que aprueba el Manual de

,!

Que, mediante Nota lnformativa N' 16'l-2022-UF-OA-CENARES/MINSA la Unidad
de Finanzas comunica a la Of¡cina de Administración que de la revisión por parte de
Control Prev¡o a la documentación sustentatoria a la solicitud de reembolso de viáticos,
se encontró conforme al numeral 6.7.I de la Directiva N" 003-CENARES/OA-2021
denominada "Directiva para el otorgamiento y la rendición de viáticos, pasajes y otros
gastos de v¡aje, en la Unidad de Ejecutora 124: Centro Nacional de Abastecimiento de
Recurso Estralég¡cos en Salud - CENARES' aprobada med¡ante Resolución Directoral
N" ,1290-2021-CENARES-MINSA, por lo cual procedió a su visación para el trámite de
reembolso respectivo, por el importe de S/ 471.00 (Cuatrocientos setenta y uno con
00/100 soles);



N" 5 3l -2022-cENARES-MTNSA

o"tsBLlcA 

DEt P"

fusofución (Directoraf

Lima, 0 1 JUL.202?.

Operaciones del Centro Nacional de Abastec¡miento de Recursos Estratég¡cos en Salud -
CENARES; la Resolución Ministerial N" 1095-2021-MINSA por la cual se designó al
Director General del CENARES;

\
d/

I
l

»

SE RESUELVE:

ARTíCULO 1".- AUTORIZAR el reembolso de gastos de viáticos por comisión de
servicio efecluado del 13 al 14 de abril de 2022, a la DIRESA - Huancavelica a favor de la
señora Yarusca Vargas Agüero, por el importe de S/ 471.00 (Cuatrocientos setenta y uno
con 00/100 soles).

ARTíCULO 2".- DISPoNER que la Oficina de Adminishación, a través de la
Unidad de Finanzas, efectúen el respectivo pago conforme a la cadena de pago
funcional, meta y monto por partrda, con cargo a la Certif¡cación de Crédito
Presupuestario Nota SIAF N' 2751.

ARTICULO 3".- ENCARGAR al responsable del portal de Transparenc¡a del
CENARES, la publicación de la presente Resolución en el Portal lnstitucional.

REGiSTRESE y coMUNlQUEsE.

D UD
E

ó1;;;;i;

\

t
¡


